Secundo miliario a Cynereth est Magdalum⁶⁾ oppidum, a quo est b. Maria Magdalena.

In Tyberiade⁷⁾ accidit excellens miraculum non pretermittendum: quod, cum puer Iesus cum quodam Iudeo permaneret, iratus idem Iudeus contra eum arripiens facem ardente post Iesum pro-

ricus schreibt p. 100 die Beschreibung des Jordan (aus dem Compendium) mitten in die Beschreibung der Umgebungen vom See Genesareth. — N: Tyberia. T: Thiberias. — V: Gynareth. T: Emareth. V: nuncupata est. T: dicebatur. — V: Tybris Cesaris. — V: nuncupabis Tyberiaden appellavit.

¹⁾ V om: sita. T om: est. — T: ibi prope. et om: perpetuo. V: emanantis.

²⁾ V: Supra illud. T: Super illo mari. — V: ubi Petrus. T: Petroque dubitanti et mergenti dixit. et om: ubi. — V: reddit.

³⁾ T: In alia parte maris sinistra in confinio montis et Gen. lacus. — T: ut adhuc.

⁴⁾ T: Hec autem. in fine addit: existit.

⁵⁾ T om: huius. N: Tirij. T: Hiram regi Cyro.

⁶⁾ N: Magdali. T: Magdalum castrum et opidum opidum Marie Magd. a quo est nuncupata. L. von Nazareth.

⁷⁾ Hier beginnt wieder der Meister Cober: In Tyb. accipit precellens mir. quod cum. — T: notabile mir. puero Iesu ibi existenti. — N: permanerat. — T: Quidam Iudeus facem ardente proiciens post Iesum sed.. — M, N, V: muro infixa. T: miro modo infixa. Odoricus: sed fax infixa terre. — M: immensam. — T om: que. T: usque nunc. producens. — N: produxit. — M: que arbor lingua sira zasar nom. N et V: lingua sua volg. — T: et dr. lingua Syra et volg. Zaror. — Za'rur Hagedornbaum: Robinson's Palästina I, 179.

iecit volens eum percutere, sed eadem fax miro modo infixa in arborem crevit immensissimam, que usque in hodiernum diem flores producit et fructus, que arbor lingua Syra (et) vulgariter Zaror nominatur.

Quarto mil. a Tiberiade versus meridum est Dothaym¹⁾, ubi fratres Ioseph Hismaëlitis vendiderunt. Quarto eciam mil. a Tyberiade est Bethulia²⁾ civitas, ex qua fuit Iudith, que Holofernem pereremit. Mare Galilee finitur³⁾ inter Betsaidam et Capharnaum. A Betsaida⁴⁾ fuerunt oriundi Petrus et Andreas, Iacobus Alphei et Philippus. Quarto mil. a Betsayda est Corozaim,⁵⁾ in qua nutrietur Antichristus, seductor orbis. De hijs duabus civitatibus⁶⁾ ait Dominus: „Ve tibi Betsaida, ve tibi Corozaim!“ Quinto mil. a Corozaim est Cedar⁷⁾ civitas, de qua dicitur in Psalmo: „Habitavi cum habitantibus Cedar“ etc. Capharnaum⁸⁾ civitas in dextro capite maris sita est, civitas Centurionis: in hac civitate multa signa fecit Iesus. Secundo mil. a Capharnaum est descensus montis⁹⁾ in quo Dominus fecit sermonem ad turbas et instruxit Apostolos

¹⁾ Dieser Satz steht im T hinter dem nachfolgenden Satze. T: Item quarto mil. . . . Dotaym . . . ubi fratres filii Iacob vend. Ios. Hismaelitis. — M: Yoseph eum. — N: Hismaeliticis.

²⁾ M et T om: eciam. — T: Bethula.

³⁾ Dieser Satz fehlt in N und V. — T: Mare Gal. est Betsaidem. — L: „derspringt.“ —

⁴⁾ T hat eine andere Wortfolge.

⁵⁾ T om: seductor orbis. — N et V: seductor noster. — Die Lage von Corozaim wird wohl kaum im Kerâjeh, auch nicht in Tellâum gesucht werden dürfen, sondern in dem von Seetzen auf der Ostseite des Sees aufgefundenen Churasin. — Sepp, Pilgerbuch II, 196. — Schon Eugenius = Gretellus, auch Joh. Wirzb. 505 erwähnen obige Legende.

⁶⁾ T: Dnus ait Mathei: Ve.

⁷⁾ „Quinto mil.“ schreibe ich nach M und T mit allen vom Compendium abhängigen Schriftstellern (einige Ausnahme: Joh. Wirzb., welcher VI. hat). N et V: quarto. — M lässt den ganzen folgenden Satz weg und liest: civitas Cedar centurionis ubi multa signa fecit Iesus.

⁸⁾ T: Sed Cap. et om: sita. — T: fecit Dominus.

⁹⁾ T: descensio montis. M: descensus Domini, ibique fecit D . . . discipulos suos. cest. om. T: predicavit Dmns. ad turbas. Mt. V. ibi sub monte leprosum curavit.

suos docens eos, ubi et leprosum curavit. Miliario¹⁾ ab illo descensu est locus, ubi pavit Dominus quinque milia hominum de quinque panibus et duobus piscibus, unde locus ille mensa vocatur i. e. locus refectionis. Cui subiacet²⁾ ille locus in quo Christus post resurrectionem suam discipulis apparuit comedens cum eis partem pisces assi et favum mellis.

Dividit³⁾ Iordanis Galileam et Ydumeam et terram Bosron que est Ydumee secunda metropolis.

Septimo mil. a monte Tabor est Iezrahel⁴⁾ civitas que et Zaraim dicitur in qua Iezabel impiissima regina fuit que abstulit vineam Naboth. Iuxta Iezrahel est campus Macedon⁵⁾ in quo Ochozias rex a rege Samarie subactus occubuit. Miliare unum⁶⁾ a Iezrahel sunt montes Gelboë ubi Saul et Ionathas filius eius occubuerunt. Secundo mil. a Gelboë est Citopolis⁷⁾ civitas Galilee

¹⁾ T: uno mil. tamen ab ... M: Ibique per unum miliare. — N: ex quinque pan. T: et ex hoc ille locus voc. mensa. — M, N et V: nominatur. N: perfectionis (Lobler, Theodericus p. 226).

²⁾ T: iste locus ubi Christus ... manifestavit manducans.

³⁾ T: Dividit autem. M: Rosyam. T: Bozen. M: quia est Yd. secunda nicampolis. — Der Satz fehlt bei Gretschau an der richtigen Stelle. (cfr. Anonymus 421, Joh. Virg. 565, Theodericus 100).

⁴⁾ M: Secundo mil., septimo a monte Tabor est Yomel civ. que Zaraim dr. ex qua. — Die Entfernung gibt Anonymus auf V mil. an, die anderen Schriftsteller kommen auf die Zahl „sieben“ durch folgende Angaben: Secundo mil. a Tabor Naym civitas ... Quinto mil. a Naym Iezrahel civ. — Dieses Zaraim nennt Joh. Virg.: minor Gallina, Theodericus: ad cursum Gallinarum (p. 97, cfr. p. 225). — Geninum hieß maior Gallina (J. Virg. 488). T: Gezrahel... Zazarim ... Gezabel ... erat. — V: que est Zaram in qua. et om: Naboth.

⁵⁾ Der Satz fehlt in T. M: Iezarahel ... Macea ... Ozias. — V: Zamarie.

⁶⁾ N et V om: mil. unum. T: Vno miliari. — N: Ionathas filijque. M: occubuit.

⁷⁾ T: ... Gelboë civitas metropolis Galilee que Bethsayn dicitur. — M: Tyropolis que et Bethussan dicebatur. V: Besan. — M: ad cuius. — T: suspensa fuerunt. — Das Stück angefangen von „Septimo“ ist von Philippus vom rechten Blatte weg (vermittelnd die Schilderung Galiläa's und Maria's) hieher geschoben worden: bevor er erzählt, daß der Jordan am Fuße der Berge Gelboë aus dem See fließe (conficitur), erklärt er die Lage der Berge.

metropolis que et Bethsan dicitur, supra cuius muros suspensa sunt corpora Saul et Ionathe.

Sub montibus¹⁾ Gelboë Iordanis conficitur a quo loco usque ad mare mortuum vallis illustris vocatur per quam labitur Iordanis cuius aqua mare mortuum ingreditur et tamen non commiscetur: dicitur enim in isto mari, quod lignum submergitur et ferrum natat.

Ad radicem montis Libanon est Paneas²⁾ civitas sita i. e. Belynas que et Cesarea Philippi dicitur, ubi Dominus claves regni celorum sancto Petro repromisit. Ibi prope ad radicem³⁾ montis Libani reperiuntur duo fontes scil. Yor et Dan qui intrantes mare Galilee sub montibus Gelboë Iordanem conficiunt, sicut supra dictum est.

Ultra mare Galilee⁴⁾ ex opposito Tiberiadis est Gergesa oppidum, ubi Jesus curavit hominem obsessum a legione demonum, eos in porcos intrare precipiens, qui et eodem lacu submersi sunt.

Cap. X.

De peregrinacionibus Damasci et confinibus eius.⁵⁾

Arabia⁶⁾ et Ydumea iunguntur in confinibus Bozdrone. Ydumea⁷⁾ est terra Damasci. Ydumea⁸⁾ tamen est sub Syria. Caput

¹⁾ N, T, V: mare moncum. — T: quem Iord. illabitur. — N et V: ingrediuntur et tamen non commiscetur. — M: aquam... fertur inquam quod in isto mari ferrum natat et lignum subm. — Diese Schlussbemerkung fehlt im T. — N et V om: quod. — L fürzt hier so sehr, daß nach seinem Text das tote Meer ganz nahe dem Gebirge Gelboë läge.

²⁾ Auch dieser Satz, der bei Gretschau u. A. den Eingang zur Beschreibung des Jordans bildet, ist von seinem Blatte verriickt worden. — T: Panea. — M: Pantas civitas ibi enim Dominus permisit certa rete pe (sic!) Ibique ad rad. — T: sita que eciam Ces... ubi Dominus Petro claves dedit.

³⁾ M: cernuntur. T: oriuntur. — T: Dan, intrantes vel influentes ... qui sic Iordanem inundant.

⁴⁾ M: Gorsana... Iohannes (sic!) — T om: hominem. — M om: obsessum. N: eos precepit. V: eis prec. — M om: lacu. N et V: eadem lacu. — T hat den ganzen Beifall „eos precipiens“ u. s. w. nicht.

⁵⁾ Die Ordnung in diesem Cap. stimmt ziemlich zu Theod. Cap. XLIX, sq. Hier hat T seine Beschreibung Arabiens angelegt (siehe oben Cap. VIII).

⁶⁾ M: Rabia.

⁷⁾ Der Satz fehlt im M.

⁸⁾ T: Ydumea sub Syria. M: Ydumea cum sub Sirija. — N: sub Sara. V: sub Zara.

Syrie¹⁾ Damascus est reverenda metropolis. Damascus²⁾ construxit Eliezer servus Abrahe. Quidam dicunt³⁾ quod sit constructa a quodam qui vocabatur Damascus in agro illo in quo Cayn fratrem suum Abel occidit. Damascus⁴⁾ inhabitavit Edom qui Seir et Edom dictus est. Seir: i. e. pilosus, et Edom: i. e. rubeus, unde ab Edom tota illa terra dicitur Idumea. Est eciam⁵⁾ quedam pars illius terre Hus ex qua fuit b. Iob, que et Sueda dicitur, a qua dictus est Baladach Suithes.

In Idumea finibus secundo mil. a Iordane est fluvius Laboch⁶⁾ quo transvadato cum Iacob de Mesopotamia rediret luctatus est cum Angelo.

In Idumea est mons Seyr, sub⁷⁾ quo est Damascus. Quarto mil.⁸⁾ a Damasco est locus ille, in quo Christus Saulo apparuit

¹⁾ T om: caput Syrie. M: est caput Sirie D. veneranda metr. — Der Satz lautet bei Thetmar (p. 13): *Est autem Damascus in Ydumea, sed est metropolis Syrie.* — Man beachte bei Joh. Witzb. p. 503, wie er die einleitenden Säge dreier Stüde aus dem Compendio unmittelbar aneinanderreih't: Arabia iungitur ...

²⁾ T: Damaschum construxit filius Abrahe vel servus quidam dicta a quodem nomine Damasco eo anno quo Cayn Abel occidit. — M: Elyzer. — V: Elyzee, servus Abymel. — N: Helisee, servus Abymel. — M: Abrahe filius. — Anonymus: Eliezer, dispensatoris Abrahe filius.

³⁾ M: quod constructor sit qui vocatur Damascus in illo anno. — N et V: in anno illo. — M: Cayn Accarone fratrem suum occ.

⁴⁾ T om: Dam. inh. — M: Dam. inh. Esau. — T: Esau qui Seyr dicitur. — M: Zeyr et Ydron. Seyr quia p. Ydron quia iudeus, unde ab Ydron tota. — T: Seyr idem quod. —

⁵⁾ M: Est eciam quedam p. terre illius. N addit: terra. M: que in Swetha. — V et N: que Sueda. — T: Baladach Swethes. M: Balda Swithes. N om: Swithes. — Cfr. Theodericus p. 229. — L: ein tal stott: ein Theil.

⁶⁾ T: Zadoch. — Der einzige Anonymus 421 gibt die Entfernung an: 3 mil. — Was mit der Entfernung des Jabbok vom Jordan, dem er aufstießt, gemeint sei, weiß ich nicht; wahrscheinlich die Entfernung des Jordans von dem Straßenübergang über den Jabbok (Cfr. Robinson physisch. Geografie des heil. Landes, Leipzig 1865, p. 175). — M: quo translato. — T: quo tr. luctatus est Iacob cum ang. cum red. Mezopotamiam. — N: Mosoponeam. — M: locutus est angelo.